^a *Mss. Gemet., Panes namque retributionem.*

^b *Ebroic., quia intenta districione.*

^c *Gemet., Deum adjutorem sibi.*

^d *Coccius ac deinceps, cum deprecor, reluctantibus*

aliis Ed. et *Mss.*, quibus concinit Rom. Psalterium Juxta tamen textum Heb. potius legendum *deprecor*, quam *tribulor*.

gionum jungit, quia in eo quod mundi desideria superat, vitam suam procul dubio ad sanctorum precedentium imitationem figat. Sed cum a mundi affectione disjungitur, malignorum spirituum impugnations crescent: quae tamen quo magis in moerore quemquam atterunt, eo conditori humiliis subdant. Unde et subjungitur:

CAPUT XXXIII.

Ibid. — *Et bestiae terræ pacifice erunt tibi.*

54. *Acriores hostis insidie, ad gratia adjutorium postulandum nos compellunt.* — Notandum prius est quod non ait pacatae, sed pacifice, videlicet, non quia pacem habent, sed quia pacem faciunt. Hostes quippe callidi dum insidiantur, afflidunt; sed afflictæ mens tanto magis ad æternam patriam redditum diligat, quanto in hoc perumoso exilio laboriosius vivit; et verius se gratia sui adjutoris humiliat, cum contra se insidias hostium acriores pensat. Terræ ergo bestiae pacifice electis flunt, quia maligni spiritus, cum bonorum corda adversantes deprimunt, hæc nolentes ad amorem Domini impellunt. Inde ergo cum Deo pax robustior oritur, unde nobis ab adversariis durior pugna generatur.

[Vet. XXXII.] 52. *Motus carnis tentando rugiunt, sed neque ad morsum non pertinent.* Imo nobis pacem cum Deo procurant. — Possunt etiam per terræ bestias motus carnis intelligi, qui dum mente in nostram irrationalitatem stradendo facessunt, contra nos bestialiter insurgunt. Sed cum cor sub Divina rege deprimitur, etiam carnis incensiva detumescunt; ut etsi lentando submurmurant, nequaquam tamen usque ad effectum operum, quasi ad aperti morsus rabiem exsurgent. Quis enim in hac adhuc corruptibili carne subsistens, has terræ bestias plene edonat, cum ille ad tertium cœlum raptus egregius prædicator dicit: *Video alium legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati, que est in membris meis* (Rom. vii, 23)? Sed alius est has bestias in campo operis sævientes aspicere, alius intra cordis caveam frementes tenere. Redactæ namque intra claustra continentiae, etsi adhuc tentando rugiunt, neque ad morsum tamen, ut diximus, actionis officie non excedunt. Pacifica itaque sunt terræ bestiae, quia motus carnis etsi per desideria palpitant, aperte nos tamen contradictione operis non impugnant. Quidam vis per hoc ipsum quod pacifice dicuntur, etiam si quod de malignis spiritibus diximus, non incoherenter accipit. Motus eternæ carnis pacem nobis cum Deo faciunt, cum tentatio contradicunt. Nam justi mens in eo quod ad superna diriguntur, ex corruptibili corpore gravi belli fatigatur. Quæ si quando a desideriis celestibus, hujus mundi quamlibet minima delectatione tardatur, ipso bello sue tentacio-

A nis impellitur, ut illud totu[m] corde diligat, quod contradictione nulla perterritat. Unde fit, ut quietem intimam ad memoriam revocet, et carnis suæ illecebras fugiens, ad illam pleno amore suspirat. Considerare enim ex temptatione unusquisque compellitur, unde quo cecidit, qui postquam pacem Dei deseruit, rixam sibi contra se ^b exsurgere ex semetipso sentit, et tunc verius videt de secura Dei dilectione quid perdidit, qui ad se dilapsus, suam in se contumeliam invenit. Pacem ergo nobis terræ bestiae faciunt, quia motus carnis, dum nos tentando lacescant, ad amorem quietis insimæ impellunt. Bene autem subditur:

CAPUT XXXIV [Vet. XXXII.]

VERS. 24. — *Et scies quod pacem habeat tabernaculum tuum.*

C 205 53. In Scripturis pax plena et pax inchoata. — In Scriptura sacra aliter pax plena dicitur, atque aliter inchoata. Inchoatam quippe pacem Veritas discipulis dederat, cum dicebat: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis* (Joan. xiv, 27), et plenam Simonem desideraverat, cum exoraret dicens: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace* (Luc. ii, 29). Pax enim nostra ex desiderio conditoris inchoatur, ex manifesta autem visione perficitur. Plena quippe tunc erit, cum mens nostra nec ignorantia cœcatur, nec carnis suæ impugnazione concutitur. Sed quia ejus exordia tangimus, cum vel mentem Deo, vel carnem menti subjugamus, tabernaculum justi habere pacem dicitur, quia videbit eum corpus, ^a quod mente inhabitat, a perver- sis desideriorum motibus ^b sub justitiae dispositione refrenatur. Sed quid prodest per continentiam carnem restringere, si mens se per compassionem nesciat in proximi amore dilatare? Nulla namque est castitas carnis quam non commendat suavitas mentis. Unde post pacem tabernaculi apte subjungitur:

CAPUT XXXV.

Ibid. — *Et visitans speciem tuam, non peccabis.*

54. Se quisque in altero cogite et amet. Paulus omnibus omnia factus condescendendo, non cadendo. — Species quippe thomatis est alter homo. Recole enim spes nostra dilector protinus noster, quia in illo omnino quid ipsi sumus. Corporali enim visitatione ad proximum gressum accessu imus; spirituali vero, non gressu, sed affectu dwincimur. Speciem ergo suam visitat, quisquis ad eum, quem sibi similem per naturam conspiciat, passibus amoris tendit; ut in altero sua considerans, ex se spes colligat, qualiter infirmanti alteri condescendat. Speciem suam visitat, qui est in se alterum reficit, se in altero pensat. Nunc namque per Moysem Veritas cum gesta describeret, genenda signabat, dicens: *Protulit terra herbam vi- rentem et afferentem semen quatu[rum] genus suum, lignum.*